
 

ORIGINALE

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELL’AMBITO TERRITORIALE C08

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

Numero 138 del 19-05-2023

OGGETTO:

POR FSE CAMPANIA 2014-2020 - OBIETTIVO SPECIFICO 9 - AZIONE
9.3.6.– D.D. REGIONE CAMPANIA N. 114 DEL 23.03.2023. SCHEDA
INTERVENTO 3.2 - CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DEI
CAREGIVER FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI
CURA E DI ASSISTENZA - CUP D94H23000300007. APPROVAZIONE ESITI
ISTRUTTORIA

 

PREMESSO CHE
-          in data 23.12.2019 è stato costituito il Consorzio dei servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito
territoriale C08 con la sottoscrizione dell’atto costitutivo/convenzione da parte di tutti i Comuni associati
(registrato a Caserta al n. 17294_2019), con conseguente modifica della forma giuridica della gestione
associata dei servizi sociali e socio-sanitaria;
-          in base agli artt. 11 e 12 dell’atto costitutivo del Consorzio, il Comune di Santa Maria Capua Vetere
ha assicurato la gestione del periodo transitorio fino alla data del 31.12.2020;
-          lo Statuto agli artt. 29 e 30 stabilisce le funzioni e le competenze del Direttore del Consorzio;
-          con provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione Prot. n. 3560/2021 del
28.12.2021 sono state conferite alla dott.ssa Francesca Palma, Direttore del Consorzio, le funzioni di
responsabile dell’area amministrativa, finanziaria e del personale, con conseguente competenza
all’adozione del presente atto;

CONSIDERATO CHE
-       con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020”, art. 1 comma 254, è stato istituito
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza
del caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018,
2019 e 2020, destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore
sociale ed economico dell'attività di cura non professionale del caregiver familiare;
-       con il Decreto del 27 ottobre 2020 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sono stati definiti i “Criteri e modalità di utilizzo delle



risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-
2019-2020”;
-       con la Deliberazione n. 124 del 23/03/2021 la Giunta Regionale ha approvato la programmazione del
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, in ossequio a quanto
previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle risorse afferenti al POR Campania FSE
2014/2020;
-        la legge 30 dicembre 2017, n. 205, art 1, comma 255, definisce caregiver familiare “la persona che
assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso del
convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro ii secondo grado che, a causa di malattia,
infermità o disabilita, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura
di se', sia riconosciuto invalido in quanta bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o
sia titolare di indennità di accompagnamento”;

DATO ATTO CHE
-         Con Decreto Dirigenziale n. 114 del 23.03.2023, con oggetto “Deliberazione di Giunta Regionale n.
124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 - POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo
Specifico 9 - Azione 9.3.6”, la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio sanitarie approvava le
modalità di riconoscimento del voucher, pari a € 750,00, da destinare a persone individuate tra coloro che
svolgono le funzioni di caregiver familiare, come definite dalla L. 205/2017 nonché le modalità di
presentazione della richiesta e nel dettaglio:

a. Scheda intervento 3.2, di cui all’Allegato I;
b. Schema di domanda, di cui all’Allegato A;
c. Format dati caregiver intervento 3.2, di cui all’Allegato B;

-          Con il su citato Decreto Dirigenziale n. 114_2023 la Regione Campania individuava l’Ambito
territoriale quale soggetto responsabile del riconoscimento e corresponsione del voucher, che si determina
in autonomia nell’ambito delle modalità indicate nella scheda intervento 3.2 Allegato I;
-          Che con il richiamato Decreto la Regione Campania ripartiva a favore del Consorzio dei Servizi
Sociali e Socio-sanitari dell’Ambito C08 l’importo di € 121.241,12 da destinare quale voucher, pari a €
750,00, a persone individuate tra coloro che svolgono le funzioni di caregiver familiare, come definite
dalla L. 205/2017;

TENUTO CONTO CHE
-          la Regione Campania con il richiamato D.D. n.  114_2023 all’art. 3 dell’allegato I ha previsto che “L
'Ambito, anche in raccordo con il Distretto Sanitario, informa i propri cittadini circa la misura del
Voucher 3.2, nonché delle modalità e sedi per la presentazione della domanda. L’Ambito territoriale è
titolare del procedimento relativo all'individuazione dei beneficiari e alla corresponsione del voucher
3.2. L'Ambito può acquisire le adesioni dei caregivers familiari e le eventuali informazioni integrative,
anche attraverso i Comuni di residenza, secondo le modalità organizzative localmente adottate.”;
-          si è dato seguito agli adempimenti richiesti agli Ambiti territoriali dalla Regione Campania con D.D.
n. 114/2023 , in particolare Scheda intervento 3.2, di cui all’Allegato I – art. 3 “Modalità e termini della
presentazione delle domande e iter procedimentale” in cui è riportato  “ L'Ambito …informa i propri
cittadini circa la misura del Voucher 3.2, nonché delle modalità e sedi per la presentazione della
domanda”;
-          è stato pubblicato, a seguito di determinazione n. 91 del 14.04.2023, specifico Avviso informativo
rivolto alla cittadinanza recante le modalità di presentazione delle istanze recante prot. n. 2672 del
14.04.2023, unitamente agli schemi “Modello di domanda” e “Modello Dichiarazione dell’Assistito”;

PRESO ATTO CHE il Decreto regionale n. 114 del 23.03.2023 sopra richiamato stabilisce che:
-          i beneficiari del contributo possono essere individuati esclusivamente tra i caregiver familiari, come
definiti dalla L. n. 205/2017 art. 1 comma 255, di persone che sono state riconosciute invalide al 100% o
titolari di indennità di accompagnamento, valutate come disabili gravissimi o gravi, a seguito di
valutazione integrata da parte dell’UVI con strumenti in uso (SVAMA e SVAMDI);
-           l’Ambito Territoriale procede all’esame delle domande pervenute secondo le modalità più agevoli in
base alla propria organizzazione e senza aggravi a carico delle persone interessate, anche utilizzando la
documentazione e le informazioni già agli atti dei propri uffici;
-          al termine dell’istruttoria formale, avente ad oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità,



l'Ambito Territoriale, con atto formale, individua i soggetti in possesso dei requisiti per l’ammissione al
beneficio del voucher 3.2 e invia, con nota del Coordinatore dell'Ambito territoriale, entro il 12/05/2023-
scadenza non perentoria - alla DG 50.05 – Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie della
Regione Campania, l’elenco dei destinatari del voucher, tramite compilazione di apposito format di cui
all’allegato B denominato “Format dati caregiver 3.2”;

 
VISTI i verbali n. 1 del 12.05.2023 e n.  2 del 18.05.2023, trasmessi con Prot. n. 171/2023 del 19-05-2023,
con cui il Responsabile del procedimento all’uopo individuato, dott.ssa Fausta Petrella, ha effettuato la
verifica dei requisiti di ammissibilità delle domande pervenute, sulla base dei criteri descritti dal richiamato
Decreto regionale n. 114_2023, redigendo specifico elenco delle domande pervenute, delle domande
ammissibili con riserva e delle domande non ammesse con indicazione della motivazione;

DATO ATTO che, così come evinto dai citati verbali, le domande pervenute nei termini di scadenza sono
complessivamente 80, secondo la specifica che segue:
- n. 65 sono ammesse al beneficio con riserva in quanto gli assistiti devono essere valutati dalla Commissione
UVI (Allegato A), come richiesto dal responsabile del procedimento con nota Prot n. 171/2023 del 19-05-
2023;
- n. 15 non sono state ammesse per mancanza dei requisiti (allegato B);
 
RITENUTO

-               di dover prendere atto dei suddetti esiti e di dare esecuzione a quanto richiesto dalla
Regione con il richiamato decreto n. 114_2023;
-            che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1, comma, 9 lett. e) della Legge n.
190/2012, non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione per la scrivente e di non trovarsi
in posizione di conflitto di interesse;
-            che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
 

Per tutto quanto innanzi riferito e che qui si intende integralmente riportato

1.       Di dare seguito al D.D.  n. 114_ del 23.03.2023, con oggetto “Deliberazione di Giunta Regionale n.
124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 - POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo
Specifico 9 - Azione 9.3.6”;
2.       Di prendere atto dei verbali n.1 del 12.05.2023 e n.  2 del 18.05.2023 con cui il Responsabile del
procedimento, in esito all’istruttoria delle domande pervenute a seguito dell’avviso concernente
l’attuazione dell’intervento 3.2, ha predisposto l’elenco degli ammessi al beneficio con riserva (Allegato
A) e degli esclusi con relativa motivazione (Allegato B);
3.       Di approvare per l’effetto i citati elenchi, allegati alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale, precisando che, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali e del principio
della minimizzazione dei dati, gli elenchi riportano il numero di protocollo della domanda presentata da
ciascun caregiver, il comune di residenza del care giver ed il codice dell’utente assistito;
4.       Di disporre l’invio del “Format dati caregiver”, debitamente compilato, alla Regione Campania;
5.       Di precisare che la presente vale come notifica agli interessati;
6.       Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7.       Di disporre la pubblicazione, anche ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione Albo on line e
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale.

 

 
 

 

 



 

 
 
 

 
Il Direttore

Dott.ssa Francesca Palma


